
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 29. august 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 888 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S). 

 

Spørgsmål nr. 888:  

”Ministeren bedes redegøre for, hvor mange patienter med hepatitis C, der har fået 

den nye, dyre medicin for hepatitis C, og hvor mange der indtil videre er vurderet til 

endnu ikke at få medicinen.” 

 

Svar: 

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet bidrag fra Danske Regioner, 

som oplyser følgende: 

 
”Danske Regioner kan på baggrund af oplysninger fra regionerne oplyse følgende: 
 
Region Nordjylland 

Der er på Aalborg Universitets hospital behandlet i alt ca. 80 patienter med den nye 

dyre medicin til behandling af hepatitis C. Der er omkring 450 aktive patienter med 

hepatitis C tilknyttet hospitalets ambulatorium. Der er derfor fortsat 370 patienter, 

som enten ikke opfylder de faglige kriterier for behandling eller afventer behandlings-

start. Sidstnævnte gruppe formodes ikke at være stor, idet ventetiden til behandlings-

start ikke er lang. 

 

Region Midtjylland 

Der er i Region Midtjylland sat 228 patienter i behandling med den nye dyre hepati-

tismedicin. Heraf er medicinen til de 170 finansieret af regionen. De sidste 58 patien-

ter er behandlet i projektregi, hvor virksomhederne har finansieret udgiften til medici-

nen. 

 

Der er 31 patienter, der opfylder de formelle kriterier for behandling, som ikke er sat i 

behandling. Heraf er der kontraindikation for behandling hos de 13 patienter, 4 pati-

enter er under udredning og dermed endnu ikke klar til at modtage medicinsk be-

handling, 5 patienter er indkaldt til behandlingsstart og 5 patienter ønsker ikke be-

handling. Der er således 4 patienter tilbage, som skal indkaldes snarest med henblik 

på behandlingsopstart. 

  

Herudover er der anslået 300-400 patienter i kategorien F0 og F1, som ikke opfylder 

RADS behandlingskriterier for behandling. 
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Region Syddanmark 

Region Syddanmark har i alt behandlet 252 patienter med den nye dyre hepatitis C 

medicin. 45 af disse patienter er blevet behandlet som led i kliniske forsøg. 

 

Der er på nuværende tidspunkt 351 ubehandlede hepatitis C patienter. Af de 351 pa-

tienter opfylder 41 af patienterne de nuværende behandlingskriterier. Årsagen til, at 

de ikke er behandlet, er baseret på en lægelig vurdering (fx comorbiditet som umulig-

gør behandling eller patienter som vurderes at være non-compliante). 10 patienter 

venter på nærmere afklaring før behandling/rebehandling (efter vurdering af fx resi-

stensforhold, mistanke om kræftsygdom og lignende forhold). Region Syddanmark 

har i øvrigt oplyst, at man ikke har nogen større patientgruppe, som afventer vurde-

ring og evt. behandling i forhold til de nuværende behandlingskriterier.  

 

Region Hovedstaden 

I Region Hovedstaden er der behandlet henholdsvis 169 patienter i 2014, 277 patien-

ter i 2015 og 165 patienter i perioden januar til august 2016 med de nye dyre læge-

midler mod hepatitis C. 

  

En optælling på Region Hovedstadens hospitaler viser, at der fortsat er 1.253 patien-

ter, som ikke er behandlet med de nye hepatitis lægemidler. Det er der flere grunde 

til. En del af patienterne har kun haft én enkelt kontakt med en hospitalsafdeling uden 

at dukke op igen. Andre patienter er ikke behandlingsparate, dvs. er ikke vurderet 

stabile nok i deres rusmiddel/alkohol misbrug til at kunne varetage et dagligt medicin 

indtag i en 12 ugers periode. Endelig er der en del patienter med et tidligt stadie af 

hepatitis C (fibrosegrad 1), som endnu ikke er omfattet af rekommandationen i den 

gældende RADS vejledning. 

  

Region Hovedstaden forventer et stabilt forbrug af de nye hepatitis lægemidlerne 

(2016 niveau) i de næste par år, med mindre kriterierne for behandling ændres i 

RADS. Det hænger sammen med, at der stadig diagnosticeres nye patienter, og at en 

del af ovenstående ubehandlede patienter på ny tager kontakt til hospitalet, bliver 

behandlingsparate eller progredierer i deres sygdom. 

 

Region Sjælland 

Region Sjælland har anslået, at der i alt er behandlet 124 patienter med de nye hepa-

titis lægemidler, mens der er 240 patienter, som ikke har modtaget behandling. Bag-

grunden for, at der er patienter, som ikke har modtaget behandling er bl.a., at en del 

patienter har avanceret fibroce/cirrose som ikke kan behandles aktuelt (da de er i 

gang med behandling for leverkræft, optimering af leversvigt, dårlig compliance, eller 

har andre kontraindikationer), der er patienter, som ikke ønsker eller kan gennemføre 

behandling aktuelt. Dog gælder for den største del af de patienter, der ikke er i be-
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handling, at de ikke opfylder RADS kriterier for behandling (de har F0 eller F1 fibro-

se).” 
 

 

 

 

Med venlig hilsen 
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